
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 10.01.2017 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

5º Termo Aditivo ao Contrato n. 02/2013, celebrado com a Universidade Federal de Minas 

Gerais - UFMG. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 10/01/2017. 

Data da assinatura: 09/01/2017. 

Valor mensal estimado: R$28.684,80 (vinte e oito mil seiscentos e oitenta e quatro reais e 

oitenta centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 11.01.2017 

 

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Adesão à Ata de Registro de Preços n. 13/2015 – Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Objeto: aquisição de 10 tablets de 7” com sistema Android, item 20 da ARP n. 13/2015. 

Empresa: Multilaser Industrial S.A., CNPJ n. 59.717.553/0006-17. 

Valor estimado da despesa: R$5.750,00 (cinco mil setecentos e cinquenta reais).  

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2121.0001.449052.07.10.1. 

Vigência da Ata: 12 (doze) meses, a contar de 25/01/2016. 

A íntegra da Ata encontra-se à disposição dos interessados no site 

www.comprasgovernamentais.gov.br e na Coordenadoria de Contratos do Tribunal de Contas 

do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1315, 5º Andar, Bairro Luxemburgo, 

Belo Horizonte / MG. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 13.01.2017 

 

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO 

 

Termo de Cessão de Uso n. 03/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas 

Gerais e o Banco do Brasil S.A. 

Objeto: cessão de uso de espaço físico localizado na área externa do piso térreo do Edifício Sede 

do Tribunal.  

Vigência: 06 (seis) meses a contar de 02/12/2016. 

Data da assinatura: 20/12/2016. 

Sem ônus. 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 30/2015, celebrado com a Companhia de Tecnologia da 

Informação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE.  

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses a contar de 11/01/2017. 

Data da assinatura: 12/01/2017. 

Valor total estimado: R$182.087,14 (cento e oitenta e dois mil oitenta e sete reais e quatorze 

centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.36.10.1. 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 05/2014, celebrado com a Telbrax Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses a contar de 15/01/2017. 

Data da assinatura: 15/12/2016. 

Despesa mensal: R$4.534,00 (quatro mil quinhentos e trinta e quatro reais).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.40.10.1. 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


 

4º Termo Aditivo ao Convênio n. 001/2013, celebrado com a Associação dos Recicladores de 

Belo Horizonte – ASSOCIRECICLE. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses a contar de 19/02/2017. 

Data da assinatura: 20/12/2016. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 19.01.2017 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 014/2016, celebrado com a JExperts S/A. 

Objeto: alteração do cronograma de execução do objeto. 

Data da assinatura: 15/12/2016. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 30.01.2017 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

5º Termo Aditivo ao Contrato n. 03/2014, celebrado com a Elevadores Atlas Schindler S/A.  

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 18/01/2017. 

Data da assinatura: 18/01/2017. 

Despesa mensal: R$2.333,33 (dois mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

11º Termo Aditivo ao Contrato n. 32/2011, celebrado com a Imantec Instalação e Manutenção 

Técnica Ltda. 

Objeto: prorrogação excepcional do prazo de vigência por 90 (noventa) dias, a contar de 

22/01/2017. 

Valor mensal estimado: R$142.365,31(cento e quarenta e dois mil trezentos e sessenta e cinco 

reais e trinta e um centavos). 

Data da assinatura: 20/01/2017. 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 047/2011, celebrado com o Serviço Federal de Processamento 

de Dados - SERPRO. 

Objeto: reajuste do valor do Contrato no percentual de 9,93%, retroativo a 10/11/2015, tendo 

como base o IPCA/IBGE acumulado no período de novembro/2014 a outubro/2015.  

Data da assinatura: 27/01/2017. 

Valor acrescido: R$8.936,40 (oito mil novecentos e trinta e seis reais e quarenta centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1. 

 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Acordo de Cooperação Técnica n. 006/2016, celebrado com a Controladoria Geral do Estado. 

Objeto: desenvolvimento de projetos e ações que possam contribuir para prevenção e combate à 

corrupção, promoção da transparência e da ética pública, fomento do controle social e 

fortalecimento da gestão pública, com maior efetividade na proteção dos recursos públicos. 

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 19/12/2016. 

 


